
 

 

 

Volumen XX No. 16, Segunda Época, 

Fecha de publicación: 10 de abril de 2013  

 

 

 

 

  

 

 
 

 
SE REFORMAN LOS ARTÍCULOS 111 Y 113 DEL REGLAMENTO  
INTERNO DEL AYUNTAMIENTO Y LA ADMINISTRACIÓN  
PÚBLICA MUNICIPAL DE ZAPOPAN, JALISCO. 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dr. Héctor Robles Peiro 
PRESIDENTE MUNICIPAL DE ZAPOPAN 

 
 

Lic. Xavier Marconi Montero Villanueva 
SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Héctor Robles Peiro, Presidente del Ayuntamiento Constitucional de Zapopan, Jalisco, de conformidad con el 
artículo 42, fracción IV de la Ley del Gobierno y la Administración Pública Municipal del Estado de Jalisco, a los 
habitantes del Municipio hago saber: 

 
Que por la Secretaría del Ayuntamiento, el Honorable Ayuntamiento de Zapopan, Jalisco, se me ha comunicado el 
siguiente: 

 
A C U E R D O :  

 
PRIMERO. Se aprueba la reforma al Reglamento Interno del Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal 
de Zapopan, Jalisco, para quedar de la siguiente manera: 

 
CAPÍTULO III 

De la Sindicatura del  Ayuntamiento 
 

Artículo111. A la Sindicatura del Ayuntamiento… 
 

I. a la VII… 
 

…VIII. Constituirse en Órgano de Control Disciplinario para los efectos de llevar a cabo los 
procedimientos a que se refieren la Ley de Servidores Públicos del Estado de Jalisco y sus Municipios y  la 
Ley de Responsabilidades de los Servidores Públicos para el Estado de Jalisco, en los términos que refieren 
cada una de ellas; 

 
IX. Dar vista a Oficialía Mayor Administrativa de las resoluciones de los procedimientos a que se hace 
referencia en la fracción anterior; 

 
X. Llevar el libro de gobierno anual, donde se registraran las sanciones impuestas a los servidores públicos, 
en los términos de la Ley de Servidores Públicos del Estado de Jalisco y sus Municipios y  la Ley de 
Responsabilidades de los Servidores Públicos para el Estado de Jalisco; 

 
XI. Tramitar hasta el punto de resolución el procedimiento laboral a que se refieren los artículos 25 y 26 de 
la Ley para los Servidores Públicos del estado de Jalisco y sus Municipios; 

 
XII. Iniciar, substanciar y resolver los procedimientos de revocación de licencias para el  funcionamiento 
de giros, en los términos de los artículos 22 fracción V, 315 y relativos de la Ley  de Hacienda Municipal; 

 
XIII. Iniciar y tramitar hasta el punto de resolución, los procedimientos administrativos de revocación, 
rescisión, intervención, cancelación o caducidad de las concesiones de bienes o servicios públicos otorgadas 
por el ayuntamiento; 

 
XIV. Supervisar e instruir a la Coordinación  General de  Jueces Municipales y a dichos servidores 
públicos, los que serán nombrados por el ayuntamiento. Esta Unidad administrativa dependerá  



 

 

 

orgánicamente de la Sindicatura y le compete la determinación y calificación de las infracciones o faltas 
administrativas por violaciones a los reglamentos gubernativos y de policía y de buen gobierno, y la 
aplicación de las sanciones correspondientes; 

 
XV. Coordinar, instruir y supervisar a la unidad administrativa a la que compete proporcionar asesoría y 
asistencia legal a la Dirección General de Seguridad Pública y Protección Civil y a los elementos o personal 
que la integran; 

 
XVI. Proponer el nombramiento de los servidores públicos de la Sindicatura, incluyendo el de los Jueces 
Municipales al ayuntamiento, a través del presidente Municipal; 

 
XVII. A través del procurador Social y Ciudadano, dirimir las controversias que puedan suscitarse entre la 
Administración Pública Municipal y los habitantes del Municipio, motivadas por los actos de la autoridad 
municipal que presuntamente  afecten derechos de particulares, sirviendo de árbitro en los conflictos entre 
ciudadanos que afecten la vida comunitaria; 

 
XVIII. Formular el proyecto de Reglamento Interior de la Sindicatura y someterlo al ayuntamiento para su 
aprobación, a través del Presidente Municipal; 

 
XIX. Dirigir las dependencias que estructuralmente le corresponden; 

 
XX. Coordinar, instruir y supervisar las acciones legales tendientes tanto a la recuperación de espacios 
públicos, así como a la regularización de asentamientos humanos; y 

 
XXI. Certificar los testimonios de colindancia de lote en los términos de lo dispuesto por el  artículo 26 
fracción. 5 del Decreto 20,920 para la Regularización de Fraccionamiento o  Asentamientos Humanos 
Irregulares en Predios de Propiedad Privada en el Estado de Jalisco, a través de la Coordinación General 
de Regularización de Asentamientos ; y  

 
XXII. Las demás que le atribuyan las leyes y reglamentos de aplicación municipal. 

 
La Sindicatura del Ayuntamiento contará… 

 
CAPÍTULO V 

De la Oficialía  Mayor Administrativa 
 

Artículo113.  A la Oficialía Mayor Administrativa le corresponde… 
 

I. a la XIII. … 
XIV. Vigilar que se apliquen las sanciones a los servidores públicos que hayan sido acreedores a ellas, en los 
términos de las resoluciones que le haga llegar el Órgano de Control Disciplinario; 

 



 

 

 

XV. Mantener actualizado el expediente personal de todos los servidores públicos, asimismo, integrar la 
resolución al expediente laboral de los servidores públicos que incurran en responsabilidad laboral o 
administrativa, una vez agotado el procedimiento sancionatorio; 

 
XVI. Participar en los programas para la prestación del servicio social de los pasantes de los centros de 
estudios de educación superior conforme a las necesidades de las distintas áreas del Municipio, sometiendo 
en su caso, a la consideración del Ayuntamiento, la celebración de convenios o contratos que se requieran 
suscribir para tal efecto; 

  
XVII. Actuar como el vínculo institucional entre el Ayuntamiento y los dirigentes de las organizaciones 
sindicales de los trabajadores de base del Municipio, para el cumplimiento de sus funciones conforme a las 
leyes y reglamentos de la materia; 

  
XVIII. Administrar el uso y aprovechamiento de  los inmuebles, que sean de propiedad municipal, en 
arrendamiento o comodato, siempre que sean destinados por los servidores públicos para el cumplimiento 
de sus funciones, incluyendo las áreas comunes y jardines correspondientes, y los espacios de 
estacionamiento para los servidores públicos; 

 
XIX. Proporcionar los servicios básicos y generales; realizar las acciones de conservación,  mantenimiento, 
reparación, rehabilitación, acondicionamiento,  remodelación y cuidado de los inmuebles  destinados a la 
administración y al servicio público municipal y en general todo lo relativo a su funcionamiento; 

 
XX. Asesorar a las distintas dependencias y unidades administrativas del Ayuntamiento en la elaboración 
de sus manuales de organización y de procedimientos, emitiendo las políticas y lineamientos para la 
elaboración de dichos manuales, y promover la autorización reglamentaria de los mismos; 

  
XXI. Proponer a las dependencias municipales la incorporación de métodos, sistemas y tecnologías para el 
mejoramiento de los procesos administrativos que redunden en un mejor servicio a los ciudadanos; 

  
XXII. Establecer la normatividad aplicable en la administración pública municipal en materia de 
informática y proporcionar los servicios de asesoría técnica, así como de instalación y mantenimiento del 
equipo de cómputo y telecomunicaciones; 

  
XXIII. Proporcionar los servicios de mantenimiento y reparación para los vehículos propiedad del 
Municipio, así como administrar el suministro de combustibles;  

 
XXIV. Vincularse con las demás dependencias municipales coordinando a la red de administradores, 
integrada por el conjunto de los responsables administrativos, a fin de normar su actuación en el ámbito 
administrativo y facilitarles el cumplimiento de sus funciones; 

  
XXV. Llevar el padrón de proveedores de bienes y servicios del Municipio; 

 
XXVI. Recibir las solicitudes de recursos materiales y servicios de las distintas dependencias municipales, y 
realizar dichas adquisiciones de bienes y servicios a los proveedores registrados que ofrezcan las mejores 



 

 

 

condiciones en cuanto a precio, calidad, disponibilidad en el mercado, tiempo y condiciones de entrega, 
cuidando que exista una partida expresa en el presupuesto en la que se cuente con saldo disponible y, en su 
caso, presentarlos para su autorización a la instancia competente y efectuar o cumplimentar las 
adquisiciones o contrataciones que se autoricen; y 

 
XXVII. Las demás que le señalen las leyes y reglamentos aplicables en la materia.  

 
La Oficialía Mayor Administrativa contará…” 
 
SEGUNDO. Las presentes reformas entrarán en vigor al día siguiente de su publicación en la Gaceta, una vez 
promulgadas por el C. Presidente Municipal. 

 
 
 
 

Salón de Sesiones del Ayuntamiento 
Zapopan, Jalisco, a 27 de marzo de 2013 

 
EL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 

Lic. Xavier Marconi Montero Villanueva 
 
 
Dado en el Palacio Municipal, a los veintisiete días del mes de marzo de dos mil trece 

 
 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL 
Dr. Héctor Robles Peiro 

 
EL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 

Lic. Xavier Marconi Montero Villanueva 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 Reglamento Interno del Ayuntamiento y la 

Administración Pública Municipal de Zapopan, Jal. 

 Vol. XI No. 12 publicado el 15 de junio de2004 

  historial 

Vol. No. Sumario Fecha 

        

XI 38 
Se autoriza reformar y adicionar el artículo 116, Fracs.,XVIII, XIX y XX, adición 
del  Cap. IV al Título IV y de un artículo 123 Bis del Reglamento Interno del 
Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, jalisco. 

22/11/2004

XII 49 
Se adiciona una fracción al artículo 56 y un artículo transitorio del Reglamento 
Interno del Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, 
Jalisco. 

25/11/2005

XIII 3 
Se adiciona el artículo 96 del Reglamento Interno del Ayuntamiento y la 
Administración pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

17/02/2006

XIII 10 
Se autoriza reformar y adicionar el artículo 116 Fracs. XX, XXI, adición del  Cap. 
IV al Título V y de un artículo 123 Ter del Reglamento Interno del Ayuntamiento  
y la Administración Pública Municipal de Zapopan, jalisco. 

07/04/2006

XIII 36 
Se autorizan las reformas y adiciones al artículo 124 del Reglamento Interno 
delAyuntamiento y la Aministración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

21/11/2006

XIV 1 
Se reforman y adicionan los artículos 29 y 44 al 71,derogando los artículos 72 al 88 
del Reglamento Interno del Ayuntamento y la Administración Pública Municipal  
de Zapopan, Jalisco. 

01/02/2007

XIV 7 

Se adiciona un párrafo quinto al artículo 29; una fracción quinta al artículo 31 y 
reforma de sus fracciones III y IV; se adiciona un párrafo segundo al artículo 34;  
se reforma el artículo 44 en sus fracciones III a la XXVII y la adición de las 
fracciones XXVIII a la XXX; se reforman los artículos 47 al 71, integrando los 
textos de los artículos72 al 74, en lugar de los derogados en estos numerales del 
Reglamento Interno del Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de 
Zapopan, Jalisco. 

28/02/2007

XIV 12 
Se autrorizan reformas y adiciones al artículo 124 del Reglamento Interno del 
Reglamento Interno del Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de 
Zapopan, Jalisco. 

15/06/2007

XIV 14 
Se aprueba la adición al artículo 110 del Reglamento Interno del Ayuntamiento y  
la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

14/08/2007

XIV 36 
Se aprueban reformas y adiciones a los artículos 13 y 15 del Reglamento Interno 
 del Ayuntamiento y la Administración Pública Muicipal de Zapopan, Jalisco. 

28/11/2007

XIV 39 
Se autoriza el nombre de la Comisión Colegiada y Permanente de Asitencia Social 
por el de Desarrollo Social y Humano. 

28/11/2007

XV 9 
Se reforma el artículo 124 del Reglamento Interno del Ayuntamiento y la  
Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

  

XV 15 
Se aprueban adiciones y reformas al artículo 121 de Reglamento Interno del 
Ayuntamiento y de la Administración Pública Municipal. 

29/04/2008



 

 

 

XVI 1 
Se modifican los artículos 38,89,90, 91, 92, 110,112, 114 al 118 y 120 del 
Reglamento Interno del Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de 
Zapopan, Jalisco. 

05/02/2009

XVI 20 
Se aprueba la reforma y adición del artículo 111 del Reglamento Interno del 
Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal. 

11/08/2009

XVI 30 
Se aprueba la adición al artículo 7° del Reglamento Interno del Ayuntamiento y 
 la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

30/10/2009

XVII 54 
Se autoriza la reforma al artículo 8° del Reglamento Interno del Ayuntamiento y 
 la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

12/08/2010

XVII 76 
Se aprueba la adición del artículo 16 bis, al Reglamento Interno del Ayuntamiento 
 y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

13/10/2010

XVII 79 
Se aprueba la modificación al artículo 15 del Reglamento Interno del  
Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

13/10/2010

XVIII1 11 
Se aprueba una adición del artículo 31 bis, al Reglamento Interno del  
Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

12/01/2011

XVIII 12 
Se aprueba la adición de una fracción XVIII al artículo 64 del Rglamento Interno  
del Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

12/01/2011

XVIII 13 
Se autoriza la reforma a los artículos 31 y 101 del Reglamento Interno del 
Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

12/01/2011

XVIII 15 
Se modifica el artículo 115, Frac. X y XI del Reglamento Interno del  
Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

12/01/2011

XVIII 17bis 
Se autoriza la adición de la fracción XV bis del artículo 120 del Reglamento 
 Interno y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

20/01/2011

XVIII 77 
Se reforma el artículo 120 del Reglamento Interno del Ayuntamiento y la 
Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

19/05/2011

XVIII 102 
Se aprueba la adición y reforma al artículo 29 del Reglamento Interno del 
Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

25/08/2011

XVIII 103 
Se autoriza la adición a la fracción VI del artículo 56 del Reglamento Interno del 
Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

25/08/2011

XIX 82 
Se autoriza la reforma al artículo 116 en su fracción XXI, adicción de la XXII y 
XXIII y en su último párrafo del Reglamento Interno del Ayuntamiento y la 
Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

20/06/2012

XIX 82 bis

Fe de erratas a la Gaceta Municipal Vol. XI No. 12 Segunda Época , de fecha 15  
de junio de 2004 (Reglamento Interno del Ayuntamiento y la Administración 
Pública Municipal de Zapopan, Jalisco, en su actualización publicada el 15 de  
mayo de 2009. 

20/06/2012

XIX 116 
Modificaciones al artículo 120 del reglamento Interno del Ayuntamiento y la 
Administración Pública Municipal de Zapopan, jalisco. 

03/07/2012

XIX 139 

Se reforman los artículos 90, 90 bis, 90 ter y 90 quáter y se adicionan los 
 numerales 90 quintus, 90 sextus, 90 séptimus, 90 octavus, 90 novenus y 90  
décimus del Reglamento Interno del Ayuntamiento y la Administración Pública 
Municipal de Zapopan, Jalisco. 

28/09/2012

XIX 141 
Se modifica el primer párrafo del artículo 15, así como la fracción III del artículo  
31 del Reglamento Interno del Ayuntamiento y de la Administración Pública 
Municipal de Zapopan, Jalisco. 

28/09/2012



 

 

 

XIX 153 
Fe de erratas a la Gaceta Municipal Vol. XIX No. 139 Segunda Época, publicada  
el 28 de septiembre de 2012 (reformas y adiciones al Reglamento Interno del 
Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco).  

07/12/2012

XX 4 
Se reforma el artículo 63 del Reglamento Interno del Ayuntamiento y la 
Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

18/01/2013

XX 6 
Se modifica el artículo 108 del Reglamento Interno del Ayuntamiento y la 
Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

18/01/2013

XX 7 
Se adiciona al título quinto del Reglamento Interno del Ayuntamiento y la 
Administración Pública Municipal de Zapopan, Jallisco, un capítulo VI con el 
artículo 123 quáter. 

22/01/2013

XX 8 
Se reforman los artículos 4°, 50, 72 y 120 del Reglamento Interno del  
Ayuntamiento y la Administración Pública Municipal de Zapopan, Jalisco. 

22/01/2013

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GACETA MUNICIPAL AYUNTAMIENTO DE ZAPOPAN, ES UNA PUBLICACIÓN OFICIAL EDITADA POR EL AYUNTAMIENTO DE ZAPOPAN, JAL. HIDALGO NO. 151 CABECERA 

MUNICIPAL, C.P. 45100. EDITOR RESPONSABLE LIC. SOFÍA CAMARENA NIEHUS, DISTRIBUIDO POR EL ARCHIVO MUNICIPAL DE ZAPOPAN, DR. LUIS FARAH NO. 1080, 
FRAC. LOS PARAÍSOS, TEL. 38 18 22 00, EXT. 1640 Y 1641 IMPRESO EN IMPRESOS COPITEK S.A. DE C.V., AV. LÓPEZ MATEOS NO. 2077, GUADALAJARA JAL TEL Y 

FAX 31 21 52 27. TIRAJE 50 EJEMPLARES. CUIDADO Y CORRECCIÓN DE LA EDICIÓN A CARGO DE LA LIC. MARÍA ELENA ZAMBRANO GUTIERREZ. 


